83  
Hactenus  
Pomponius

CALLISTRATI.	PAULL.	De Exceptionibus.	ULPIANI.	CAIL.	JULIANI.	HERMOGENIANI.
	69	De exceptionibus adv. vadimonium desertum.	74	39	50	
	70	De exceptione rei judicatz. De doli mali exceptione. De exceptione rei venditz. De litigiosis.	75			
	71	Quarum rerum actio non datur. De exceptione Jurisjurandi. De his quæ onerandæ libertatis.	76			51
	72	De Stipulationibus, Cautionibus, Satisfactionibus.				
	73	De stipulationibus conventionalibus. De stipulationibus Prætoris. De satisfactione heredis pendente conditione. Judicio fisci. Judicatum solvi. De re defendenda. De dolo malo. Tutela & Testamenti. Legatorum nomine veluti usufr. Si cui plus quam per L. Falcid. Legatorum conservandorum. Rem pupilli salvam fore. Ratam rem haberi. Stipulatio de operis novi nunciacione. De Duplæ stipulatione.	77 78		52 53 54	
	74			27 28 29		
	75		79		55	
	76		80		56	
	77				57	
	78	De stipulatione ob novum opus & de damno infesto.	81		58	

\* Vide de hujus tit. hic situ  
Constitutionem ad Antecessores.  
S. 3. & ad Senatorem & omnes  
populos. 9. quartus locus.

**TITULI  
DIGESTORUM  
SEU  
PANDECTARUM  
JURIS ENUCLEATI,  
EX JURE VETERI COLLECTI, AUTORITATE DOMINI NOSTRI  
SACRATISSIMI JUSTINIANI AUGUSTI.**

*Feliciter incipit.*

**LIB. I.**

*De Jure.*

**DE** justitia & jure, 1. De origine juris & omnium magistratum & successione prudentium, 2. De legibus Senatibusque consultis, & longa consuetudine, 3. De constitutionibus Principum, 4.

*De Personis.*

De statu hominum, 5. De his qui sui vel alieni juris sunt, 6. De adoptionibus & emancipationibus, & aliis modis quibus potestas solvitur, 7.

*De Rebus.*

De divisione rerum & qualitate, 8.

*De Actionibus, ac primum de ipsorum Judicantium officio  
autoritate atque imperio.*

De Senatoribus, 9. De officio Consulibus, 10. De officio Præfecti prætorio, 11. De officio Præfecti urbi, 12. De officio Quæstoribus, 13. De officio Præfecti prætorio, 14. De officio Præfecti vigiliæ, 15. De officio Proconsulis & Legati, 16. De officio Præfecti Augustalis, 17. De officio Præsidis, 18. De officio Procuratoris Cæsaris vel Rationalis, 19. De officio Juridici, 20. De officio ejus cui mandata est jurisdictio, 21. De officio Adfessorum, 22.

**LIB. II.**

**DE** jurisdictione, 1. Quod quisque juris in alterum statuerit, ut ipse eodem jure utatur, 2. Si quis jus dicenti non obtemperaverit, 3.

*De in jus vocatione.*

De in jus vocando, 4. Si quis in jus vocatus non ierit: sive quis eum vocaverit, quem ex edicto non debuerit, 5. In jus vocari ut eant, aut factis vel cautum dent, 6. Ne quis eum, qui in jus vocabitur, vi eximat, 7. Qui falsidare cogantur, vel jurato promittant, vel sine promissione committantur, 8. Si ex noxali causa agatur, quemadmodum caveatur, 9. De eo per quem factum erit, quo minus quis in judicio fiat, 10. Si quis cautionibus in judicio sistendi causa factis non obtemperaverit, 11. De feriis & dilationibus, & diversis temporibus, 12.

*De Actionis editione, & quemadmodum pacto vel transacione  
nitatur, aut elidatur.*

De edendo, 13. De pactis, 14. De transacionibus, 15.

**LIB. III.**

*Qui pro reo aut actore agere aut excipere in judicio soleant.*

**DE** postulando, 1. De his, qui notantur infamia, 2. De procuratoribus & defensoribus, 3. Quod cuiuscunque universalitatis nomine vel contra eam agatur, 4. De negotiis gestis, 5. De calumniatoribus, 6.

**LIB. IV.**

*Quibus ex causis amisse actiones restitui a iudice possunt.*

**DE** in integrum restitutionibus, 1. Quod metus causa gestum erit, 2. De dolo malo, 3. De minoribus viginti quinque annis, 4. De capite minutis, 5. Ex quibus causis majores viginti quinque annis in integrum restituantur, 6. De alienatione iudicii mutandi causa facta, 7.

*De foro competente, & quemadmodum apud arbitros aut  
judices agatur.*

De receptis, qui arbitrium receperunt, ut sententiam dicant, 8. Nautæ, caupones, stabularii ut recepta restituant, 9.

**LIB. V. ex ordine: De judiciis lib. 1.**

**DE** judiciis: & ubi quisque agere vel conveniri debeat, 1.

*De actionibus in rem seu vindicationibus rerum universalium,  
singularium, sive corporales, sive incorporales sunt, personarum, sive  
prædiorum.*

De inofficioso testamento, 2. De petitione hereditatis, 3. Si pars hereditatis petatur, 4. De possessoria hereditatis petitione, 5. De fideicommissaria hereditatis petitione, 6.

**LIB. VI. ex ordine: De judiciis lib. 2.**

**DE** rei vindicatione, 1. De Publiciana in rem actione, 2. Si ager vectigalis, id est, emphyteuticarius petatur, 3.

**LIB. VII. ex ordine: De judiciis lib. 3.**

**DE** usufructu, & quemadmodum quis utatur fruatur, 1. De usufructu ad crescendum, 2. Quando dies usufructus legati cedat, 3. Quibus modis usufructus vel usus amittatur, 4. De usufructu earum rerum, quæ usu confirmantur, vel minuuntur, 5. Si usufructus petatur, vel ad alium pertinere negetur, 6. De operis servorum, 7. De usu & habitatione, 8. Usufructuarius quemadmodum caveat, 9.

**LIB. VIII. ex ordine: De judiciis lib. 4.**

**DE** servitutibus, 1. De servitutibus prædiorum urbanorum, 2. De servitutibus prædiorum rusticorum, 3. Communia prædiorum, tam urbanorum, quam rusticorum, 4. Si servitus vindicetur, vel ad alium pertinere negetur, 5. Quemadmodum servitutes amittantur, 6.

**LIB. IX. ex ordine: De judiciis lib. 5.**

*De pauperie, damno, effusis, dejectis, & noxa.*

**SI** quadrupes pauperiem fecisse dicatur, 1. Ad legem Aquiliam, 2. De his, qui effuderint vel dejecerint, 3. De noxalibus actionibus, 4.

**LIB. X. ex ordine: De judiciis lib. 6.**

*De mistis in rem & personam actionibus.*

**FINIUM** regundorum, 1. Familie herciscundæ, 2. Comuni dividundo, 3.

*De preparatoriis judiciorum.*

Ad exhibendum, 4.

**LIB. XI. ex ordine: De judiciis lib. 7.**

**DE** interrogationibus in iure faciendis, & interrogatoriis actionibus, 1. De quibus rebus ad eundem iudicem eatur, 2.

*De miscellis.*

De servo corrupto, 3. De fugitivis, 4. De aleatoribus, 5. Si mensor falsum modum dixerit, 6. De religiosis & sumptibus funerum, & ut funus ducere liceat, 7. De mortuo interendo, & sepulchro inaedificando, 8.

**LIB. XII. ex ordine: De rebus lib. 1.**

*De Conditionibus.*

**DE** rebus creditis, si certum petatur, & de conditione, 1. De iurejurando, sive voluntario, sive necessario, sive judiciali, 2. De in litem iurando, 3. De conditione causa data, causa non secuta, 4. De conditione ob turpem, vel injuriam causam, 5. De conditione indebiti, 6. De conditione sine causa, 7.

**LIB. XIII. ex ordine: De rebus lib. 2.**

**DE** conditione furtiva, 1. De conditione ex lege, 2. De conditione triticaria, 3. De eo, quod certo loco dari oportet, 4. De pecunia constituta, 5. Commodati vel contra, 6. De pignoratitia actione, vel contra, 7.

**LIB. XIV. ex ordine: De rebus lib. 3.**

*Si quid cum infitore navis, mensæ, tabernæ aut negotiationis  
alicujus, cum servo, filio, aut uxore alterius  
gestum erit, an & quæ actio  
competat.*

**DE** exercitoria actione, 1. De lege Rhodia de jactu, 2. De infitoria actione, 3. De tributoria actione, 4. Quod cum eo, qui in aliena potestate est, negotium gestum esse dicatur, 5. De SC. Macedoniano, 6.

**LIB. XV. ex ordine: De rebus lib. 4.**

**DE** peculio, 1. Quando de peculio actio annalis est, 2. De in rem verso, 3. Quod iussu, 4.

**LIB. XVI. ex ordine: De rebus lib. 5.**

**AD** SC. Vellejanum, 1. De compensationibus, 2. Depositi vel contra, 3.

**LIB. XVII. ex ordine: De rebus lib. 6.**

*De obligationibus ex consensu.*

**M**andati vel contra, 1. Pro socio, 2.

**LIB. XVIII. ex ordine: De rebus lib. 7.**

**DE** contrahenda emptione, & de pactis inter emptorem & venditorem compositis, & quæ res venire non possunt, 1. De in diem additione, 2. De lege commissoriam, 3. De hereditate vel actione vendita, 4. De rei iudicanda venditione, & quando licet ab emptione discedere, 5. De periculo & commodo rei venditæ, 6. De servis exportandis, vel si ita mancipium venerit, ut manumittatur, vel contra, 7.

LIB. XIX. *ex ordine: De rebus lib. 8.*

DE actionibus empti & venditi, 1. Locati conducti, 2. De estimatoria actione, 3. De rerum permutatione, 4. De praescriptis verbis, & in factum actionibus, 5.

LIB. XX. *singularium 1.**De pignoribus.*

DE pignoribus & hypothecis: [&] qualiter ea contrahantur: & de pactis eorum, 1. In quibus causis pignus vel hypotheca tacite contrahitur, 2. Quae res pignori vel hypothecae data obligari non possunt, 3. Qui potiores in pignore vel hypotheca habeantur, & de his, qui in priorum creditorum locum succedunt, 4. De distractione pignorum & hypothecarum, 5. Quibus modis pignus vel hypotheca solvitur, vel non, 6.

LIB. XXI. *singul. 2.**De emptioinum consequentiis.*

DE aedilitio edicto, & redhibitione, & quanti minoris, 1. De evictionibus, & dupli stipulatione, 2. De exceptione rei venditae, [& traditae,] 3.

LIB. XXII. *singul. 3.**De usuris.*

DE usuris & fructibus & causis, & omnibus accessionibus, & mora, 1. De nautico foenore, 2.

*De probationibus.*

De probationibus & praesumptionibus, 3. De fide instrumentorum & amissione eorum, 4. De testibus, 5. De iuris & facti ignorantia, 6.

LIB. XXIII. *singul. 4.**De nuptiis.*

DE sponsalibus, 1. De ritu nuptiarum, 2. De iure dotium, 3. De pactis dotalibus, 4. De fundo dotali, 5.

LIB. XXIV. *singul. 5.*

DE donationibus inter virum & uxorem, 1. De divitiis & repudiis, 2. Solutio matrimonii dos quemadmodum petatur, 3.

LIB. XXV. *singul. 6.*

DE impensis in res dotales factis, 4. De [actione] rerum amotarum, 2. De agnoscendis & alendis liberis, vel parentibus, vel patronis, vel libertis, 3. De incipiendo ventre, custodiendoque partu, 4. Si ventris nomine muliere in possessionem missa, eadem possessio dolo malo ad alium translata esse dicatur, 5. Si mulier ventris nomine in possessione calumniae causa esse dicatur, 6. De concubinis, 7.

LIB. XXVI. *sing. 7.**De tutela.*

DE tutelis, 1. De testamentaria tutela, 2. De confirmando tutore vel curatore, 3. De legitimis tutoribus, 4. De tutoribus & curatoribus datis ab his qui jus dandi habent, [& qui] & [in] quibus causis specialiter dari possunt, 5. Qui petant tutores vel curatores, & ubi petantur, 6. De administratione & periculo tutorum & curatorum, qui gesserunt, vel non: & de agentibus vel conveniendis uno vel pluribus, 7. De auctoritate & consensu tutorum & curatorum, 8. Quando ex facto tutoris vel curatoris [minores] agere vel conveniri possunt, 9. De suspectis tutoribus & curatoribus, 10.

LIB. XXVII. *singul. 8.*

DE excusationibus, 1. Ubi pupillis educari vel morari debeat, & de alimentis ei praestandis, 2. De tutela, & rationibus distrahendis, & utili curationis causa actione, 3. De contraria tutela, & utili actione, 4. De eo, qui pro tutore pro curatore negotia gessit, 5. Quod falso tutore auctore gestum esse dicatur, 6. De fideiussoribus & nominatoribus, & heredibus tutorum & curatorum, 7. De magistratibus conveniendis, [& heredibus eorum,] 8. De rebus eorum, qui sub tutela vel cura sunt, sine decreto non alienandis vel supponendis, 9. De curatoribus furioso & aliis extra minores dandis, 10.

LIB. XXVIII. *sing. 9.**De testamentis vel quasi.*

QUI testamenta facere possunt, & quemadmodum testamenta fiant, 1. De liberis & posthumis heredibus instituendis, vel exheredandis, vel praeiuris, 2. De injusto, rupto, irrito facto testamento, 3. De his, quae in testamento delentur, inducuntur vel inferuntur, 4. De heredibus instituendis, 5. De vulgari & pupillari substitutione, 6. De conditionibus institutionum, 7. De iure deliberandi, 8.

LIB. XXIX. *sing. 10.*

DE testamento militis, 1. De acquirenda vel omittenda hereditate, 2. Testamenta quemadmodum aperiantur, inspiciantur, & deseribantur, 3. Si quis omnia causa testamenti, ab intestato, vel alio modo possideat hereditatem, 4. De SC. Siliano & Claudiano, quorum testamenta ne aperiantur, 5. Si quis aliquem testari prohibuerit, vel coegerit, 6. De iure codicillorum, 7.

## LIB. XXX.

*De legatis.*

DE legatis & fideicommissis, Lib. 1.

## LIB. XXXI.

DE legatis & fideicommissis, Lib. 2.

## LIB. XXXII.

DE legatis & fideicommissis, Lib. 3.

## LIB. XXXIII.

DE annuis & mensuris legatis & fideicommissis, 1. De usu, & usufructu, [& redditu] & habitatione, & operis per legatum vel fideicommissum datis, 2. De servitute legata, 3. De dote praelegata, 4. De optione vel electione legata, 5. De tritico, vino, vel oleo legato, 6. De instructo vel instrumento legato, 7. De peculio legato, 8. De penu legata, 9. De suppellectile legata, 10.

## LIB. XXXIV.

DE alimentis vel cibariis legatis, 1. De auro, argento, mundo, ornamentis, [unguentis, veste, vel vestimentis,] & itauiis legatis, 2. De liberatione legata, 3.

*De legatorum ademptione, translatione, deminutione, cautione, possessione.*

De adiuvendis vel transferendis legatis, vel fideicommissis, 4. De rebus dubiis, 5. De his, quae poenae causa relinquuntur, 6. De regula Catoniana, 7. De his, quae pro non scripto habentur, 8. De his, quae ut indignis auferuntur, 9.

## LIB. XXXV.

DE conditionibus & demonstrationibus, & causis, & modis eorum, quae in testamento scribuntur, 1. Ad legem Falcidiam, 2. Si cui plus quam per legem Falcidiam licuerit, legatum esse dicitur, 3.

## LIB. XXXVI.

AD Senatusconsultum Trebellianum & Pegasianum, 1. Quando dies legatorum vel fideicommissorum cedat, 2. Ut legatorum seu fideicommissorum servandorum causa caveatur, 3. Ut in possessionem legatorum vel fideicommissorum causa esse liceat, 4.

LIB. XXXVII. *ex ordine: De bon. poss. lib. 1.*

*De bonorum possessionibus ex testamento quibus competant, & quemadmodum descendunt, ex testamento militis & patronis, competant.*